
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 711 / 2015

OGGETTO: ASSEGNAZIONE GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 
2015.2016. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI RICHIEDENTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-   delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, 
n. 78 e 79 del 29/09/2015,  n. 95 del 29/10/2015, n. 102 e n. 103 del 30/11/2015  di 
variazione del bilancio per l'esercizio 2015;

-   delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015.”,  nonché n. 73 
del 30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015, n. 108 del 29/10/2015 e 
n. 114 del 30/11/2015 di variazione del P.E.G.;

 

Visti:

   

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  31/12/2014  avente  ad  oggetto:  
“Definizione struttura organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 6 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore  “Servizi  scolastici  ed  educativi”  la  sottoscritta Loretta  Caroli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Considerato che :

- ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale n. 26 del 08/08/2001, i comuni procedono ad  
erogare i contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in favore degli  
alunni che adempiono l'obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

fornitura di libri di testo da dare anche in comodato agli studenti della scuola secondaria 
superiore;

- l'informazione proveniente dalla Provincia di Reggio Emilia in materia di fornitura gratuita 
o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2015/2016 precisa che:

i beneficiari sono gli  studenti frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado statali, 
private paritarie e paritarie degli enti locali, non statali autorizzate a rilasciare titoli di studio 
aventi valore legale, residenti nella provincia di Reggio Emilia oppure frequentanti scuole 
della provincia di  Reggio Emilia e residenti  in una Regione che applica il  criterio della 
frequenza  in  materia  di  diritto  allo  studio,  le  cui  famiglie  presentino  un  valore  Isee, 
calcolato con riferimento ai redditi dell'anno 2013 (in base a nuova attestazione rilasciata 
con la vigente disciplina isee ex DPCM 159/2011 e DM 7/11/2014), inferiore od uguale a 
10.632,94 euro;

il termine per la consegna delle domande alle scuole è individuato nel giorno 30 ottobre 
2015;

nell'erogazione  del  beneficio  il  Comune  dovrà  tenere  in  considerazione  il  costo  della 
dotazione libraria adottata dalla scuola frequentata nel rispetto dei tetti, differenziati per 
anno e per tipologia di scuola, fissati dal Ministero nel decreto n. 43 dell'11 maggio 2012, 
nelle  more  dell'emanazione  del  Decreto  relativo  all'a.s.  2015/2016,  tenendo  in 
considerazione anche quanto previsto dalla nota del MIUR Prot. 3690 del 29/04/2015;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  Progr  .  Num.  939/2015  avente  ad 
oggetto:  L.R.  26/01:  PIANO DI  RIPARTO TRA I  COMUNI  DELLE RISORSE PER LA 
FORNITURA GRATUITA O  SEMIGRATUITA DEI  LIBRI  DI  TESTO.  A.S.  2015/2016. 
(L.448/98 - DPCM 320/99 - DPCM 226/00), che approva un primo riparto delle risorse fra i 
Comuni della Regione Emilia Romagna, dando atto che tale riparto è soggetto ad una 
ulteriore definizione successivamente alla trasmissione alla Regione, a consuntivo, dei dati 
relativi alle domande accolte dagli EE.LL.;

Considerato che sono pervenute, entro il termine previsto, n. 111 richieste di contributo di 
cui:

- 4 non ammissibili in quanto presentanti 3 un valore Isee superiore alla soglia prevista dal 
bando  e  1  con  riferimento  a  DSU  rilasciata  nell'anno  2014  anziché  nel  2015  in 
applicazione della nuova normativa in vigore;

Visto:

- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente ad 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

-le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 del 
19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione del 23 
settembre 2009;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di approvare, a conclusione dell'istruttoria, l'ammissione delle richieste per contributi 
per fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo aventi i  requisiti  richiesti dal 
bando e di escludere i richiedenti che hanno presentato le richieste non adeguate a 
tali requisiti, secondo l'elenco allegato al presente atto , nel rispetto dell’anonimato 
delle persone beneficiarie, così come previsto dal comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013,  dando atto che la decodifica dei  numeri  di  matricola assegnati  rimane 
riservata all’interno dell’ufficio;

2)  Di  rinviare  a  successivo  atto  l'esatta  definizione  dei  contributi,  a  favore  dei 
richiedenti ammessi, a seguito di determinazione della Regione Emilia Romagna di 
assegnazione  definitiva   delle  risorse,  prevedendone  gli  importi  in  sede  di 
predisposizione del bilancio di previsione 2016;

3)  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

4) di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23 , disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 24/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 711 del 24/12/2015

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  ASSEGNAZIONE GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 
2015.2016. AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI RICHIEDENTI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 24/12/2015 al 08/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


